XVII. Et cela, quand même l'ecclésiastique consentirait à subir ces outrages. Le motif en est que le privilège a été établi, non en faveur des particuliers, mais en faveur de l'état ecclésiastique, et par suite, il n'est pas libre aux particuliers d'y renoncer. « Nos autem, *statue Innocent III*, *Fraternitati tuæ super hoc respondemus, quod hujusmodi manus injectio, etsi non violenta, tamen injuriosa videtur : cum ille Canon non tam in favorem clerici ordinati, quam in favorem ordinis clericalis fuerit promulgatus. Ideo et volumus, et mandamus, ut id de cætero prohibeas adventari* ³. »

Il faudrait cependant excepter le cas, où cet acte ne serait aucunement injurieux à l'état ecclésiastique. Par exemple, si un ecclésiastique prie quelqu'un de lui donner la discipline

n. 6 ; Bonacina, *Tractatus de censuris omnibus ecclesiasticis in particulari*, disp. II, quæst. III, punct. VI, sect. I, § I, n. 13.

(1) Cf. S. Alphonsus, *ibid.*, n. 272 ; Molina, *ibid.*, n. 1 ; Pauwels, *loc. cit.*, n. 272 ; Suarez, *ibid.*, n. 28 ; *Theologia ad usum Seminarii Mechliniensis*, *loc. cit.*, page 36 ; Ferraris, *loc. cit.*, art. x, n. 4.

(2) Cf. S. Alphonsus, *ibid.*, n. 274 ; Molina, *ibid.* ; Suarez, *ibid.*, n. 29 ; Pauwels, *ibid.* ; Ferraris, *ibid.* ; Schmalzgrueber, *loc. cit.*, n. 226.

(3) Cap. *Contingit*, 36, *De sententia excommunicationis*.

pour expier ainsi ses péchés et satisfaire à la justice divine ¹.

XVIII. Des auteurs ont prétendu que celui qui empoisonne un ecclésiastique ne commet pas l'acte atteint par la Bulle *Apostolicæ Sedis*, lorsque le poison n'a pas été ingéré d'une manière violente ² : on ne peut dire, hors du cas de violence, que l'empoisonneur a porté des mains violentes sur l'ecclésiastique empoisonné.

Saint Alphonse dit que c'est avec raison que Diana combat cette opinion, qui est contraire au sentiment commun des théologiens et des canonistes ³.

Comme le remarquent les auteurs, l'acte posé dans ce cas est bien plus violent, et non moins injurieux qu'un soufflet, ou une autre injure infligée à l'ecclésiastique. « Hujusmodi actio, dit très-bien Bonacina, ita est violenta, ut dissolvat compositum, et est magis violenta et injuriosa, quam sit injectio alapæ, aut pulveris, aut salivæ. »

XIX. Mais à partir de quel moment l'excommunication est-elle encourue ? Est-ce à partir du moment où l'on fait prendre le poison ? Ou bien du moment de la mort ? Ou bien enfin du moment où le poison commence à agir ?

Lacroix⁴ et Ferraris⁵ se prononcent pour la première opinion ;